
 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

Segnatura di protocollo 
All’Albo on line 

Al sito web www.liceovoltafoggia.edu.it 
 

 
OGGETTO: determina affidamento diretto – Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-318 “Sole e 
competenze” – Programma Nazionale 2021-2027 - CUP assegnato al progetto C74D24000440007 
– Modulo DIFESA PERSONALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO  il D.P.R.  n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale; 

VISTO  l’Avviso Prot. n. 59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi 
e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e Competenze 
(FSE+)” 2021-2027; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 44 del 21/05/2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 22/05/2024; 
VISTA  la candidatura n. 1930 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 27/05/2024; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di pubblicazione delle graduatorie 

regionali prot. n. 21 del 7/06/2024; 
VISTA  la nota di autorizzazione del progetto prot. n. AOOGABMI/83244 del 12/06/2024; 
VISTA  la delibera n. 24 del 9/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 2024; 
VISTA  la nomina di Responsabile Unico del Progetto prot. n. 5403/U del 9/07/2024; 
VISTE le linee guida e norme di riferimento;  
VISTO  che il progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-318 “Sole e competenze” prevede al suo 

interno il modulo “DIFESA PERSONALE” per il quale è necessario reclutare personale 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0000477/U del 18/01/2025 13:44:35

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0000477/U del 18/01/2025 13:44

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/
http://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

ESPERTO che abbia competenze nell’ambito dell’ attività sportiva di difesa personale; 

PRESO ATTO che non vi sono all’interno della istituzione scolastica professionalità in grado di 

assumere l’incarico per le particolari competenze richieste; 

VISTO  il decreto di assenza di professionalità interne per le figure professionali richieste prot. 

n.8032 del 05/11/2024; 

VISTA  la necessità di individuare un’associazione sportiva cui affidare l’incarico per la 

gestione di tutto il percorso formativo; 

RILEVATO  che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio richiesto; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010 n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

TENUTO CONTO: 

• che l'art.17 del D. Lgs 36/2023 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che, secondo quanto previsto dall'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: - omissis - 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• che la procedura di acquisto in questione ha un valore di € 2.100,00 omnicomprensivo; 

pertanto, rientra nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si 

può procedere con affidamento diretto; 

VISTO  l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) del D.I. 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

129/2018; 

VISTO  l’articolo 45, comma 2°, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che elenca le specifiche attività 

negoziali che i Dirigenti Scolastici potranno attuare nel rispetto dei criteri e dei limiti 

dettati, con apposite delibere, dal Consiglio d’Istituto della singola Istituzione 

scolastica; 

TENUTO CONTO che per l’avviso in oggetto è possibile coinvolgere soggetti pubblici e privati e che 

il coinvolgimento a titolo oneroso dei soggetti di cui al comma 1 comporta, per le 

istituzioni scolastiche statali, il rispetto dei principi di parità di trattamento, non 

discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla 

normativa in materia di contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36; 

VISTO  l’art. 50 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta di offerta per il servizio di formazione di cui al prot. n 8721 del 27/11/2024; 

VISTA  la disponibilità presentata dall’Associazione assunta agli atti con il prot. n. 418 del 

17/01/2025; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di ordine generale (art. 94 comma 3 D.lgs 36/2023) dei 

requisiti di idoneità professionale (art. 99, c.1 del D.lgs 36/2023), requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art. 100, c.1 lett. C del D.lgs 36/2023). 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
     

Art.2 
Di procedere all’affidamento diretto per il servizio di formazione alla società Cagiano’s Squad a.s.d 
Piazza Vittorio Veneto c/o FF.SS – 71121 Foggia (FG) CF. 9 4 1 1 9 1 3 0 7 1 7  rappresentato 
legalmente dalla sign.ra Cagiano Angela domiciliato, per la sua carica, presso la sede, relativo al 
modulo “DIFESA PERSONALE” 
 
TITOLO FIGURA 

RICHIESTA 
N. 
ORE 

DESTINATARI LUOGO DI 
SVOLGIMENTO 

PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

COMPETENZE 
RICHIESTE 

 
DIFESA 
PERSONALE 

 
ESPERTO 

 
30 

 
31 allievi 

 
Foggia 

 
gennaio 2025 

Esperienze 
pregresse nella 
realizzazione 
delle attività 
inerenti al 
progetto 

 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

L’operatore economico scelto è stato individuato da parte del Dirigente Scolastico in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto nel rispetto dei principi di cui all'art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs 36/2023. 

Art. 3 
L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 2.100,00 
(duemilecento/00) omnicomprensivo per n. 30 ore di formazione. La spesa sarà imputata sul 
Programma annuale, al progetto di cui all’oggetto, che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ida La Salandra 
 

Art. 5 
Trattamento dei dati- Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679 
Si specifica che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito della presente 
determina, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto 
legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e del Regolamento UE 2016/679. Tali dati sono richiesti in 
virtù di espressa disposizione di legge e regolamento. Ai fini del trattamento dei dati personali, i 
titolari potranno esercitare i diritti di cui in epigrafe. Il responsabile del trattamento dei dati 
personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Ida La Salandra. 
 
Il presente atto è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto 
https://www.liceovoltafoggia.edu.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Ida LA SALANDRA 

 
 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/
http://www.campodelmoricino.edu.it/
http://www.campodelmoricino.edu.it/

		2025-01-20T10:31:37+0100
	ida la salandra




